4º Ficam responsáveis pela contratação dos 60 (sessenta) guarda­
vidas a Secretaria Municipal de Turismó e Cultura - SEMTUR e a Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos - SEMAD. 

Art. 5° Fica estipulado à remuneração mensal no valor de R$ 
1.450,00 (Hum mil e quatrocentos e cinquenta reais), para as contratações de apoio no 
período da Temporada do Verão 2022/2023, para função de guarda-vidas, por não haver 
no quadro permanente de pessoal nenhum cargo compatível em tal função. 

Art. 6º Fica garantido aos contratados por meio desta Lei o

[...]

virgula cinco por cento) para a despesa de pessoal nos mesmos periodos. 

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORÇAMENTÁRIO: 

Para 2022, o impacto orçamentário relativo às novas despesas com pessoal e encargos acumuladas em 2022 na Prefeitura Municipal de 
Aracruz é de R$ 16.330.219,80 (dezesseis milhões, trezentos e trinta mil, duzentos e dezenove reais e oitenta centavos), 
considerando a contratação a partir de J16 de dezemb de 2022 (15 dias), elevando o índice à 38,19% da Receita Corrente Liquida. 

Para os exercícios de 2023, o impacto representa R$ 24.847.292,22 e para 2024 representa R$ 25.716.947,45, resultando nos indíces de

[...]

4° Ficam responsáveis pela contratação dos 60 (sessenta) guarda-vidas a 
Secretaria M,_µnicipal de Turismo e Cultura - SEMTUR e a Secretaria Municipal de 

. Administração e Recursos Humanos -SEMAD. 

Art. 5° Fica estipulado à remuneração mensal no valor de R$ 
1.450,00 (Hum mil e quatrocentos e cinquenta reais), para as contratações de apoio no 
período da Temporada do Verão 2022/2023, para função de guarda-vidas, por não haver 
no quadro permanente de pessoal nenhum cargo compatível em tal função. 

Art. 6º Fica garantido aos contratados por meio desta Lei o